
회계년도 : 2018년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의 전문성 제고 및 자금을 투명하고 효율적으로 운용

○지방재정의 건전한 육성과 지역경제 활성화 도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
지방문화예술의 활성과 지

방체육진흥

문화예술진흥법 제18조,

국민체육진흥법 제18조,

여수시 문화예술체육진흥

기금관리 조례

체육지원과

환경보전기금 1999 환경보전과 지역환경 개선

환경정책기본법 제32조 및

여수시환경보전기금설치

운영조례

기후환경과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및

공설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18

조의3 제1항 및 같은법 시

행령 제25조의 2 여수시

사회복지기금설치 및 운용

조례

사회복지과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제

활성화 도모

지역균형개발 및 지방중소

기업 육성에 관한 법률 제

43조, 여수시 중소기업발

전기금설치 및 운용조례

산단지원과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응

급복구

재난 및 안전관리기본법

제67조, 여수시 재난관리

기금운용관리조례

건설과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수

시 식품진흥기금 운용 조

례

식품위생과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는

주변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

도시미화과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지

역경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13

조~제17조)

투자유치·박람

회과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·

문화의 모든 영역에서 양

성평등을 실현하는 것을

목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제21조

여성가족과

폐기물처리시설설치기금 2008
폐기물처리시설 설치 등

위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물처리

시설 설치비 등 징수 및

운용 조례

도시미화과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해

아름답고 쾌적한 생활환경

을 조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥

외광고 정비기금 설치 및

운영조례

도시재생과

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와

「지방자치단체 기금관리

기본법」및 같은 법 시행

령에 따라 여수시 관광진

흥기금을 설치하고 효율적

으로 관리 및 운용하는데

필요한 사항을 규정함을

목적으로 한다.

지방자치법 제142조와 지

방자치단체 기금관리기본

법 및 같은 법 시행령, 여

수시 관광진흥기금 설치

및 운용 조례

관광과

통합관리기금 2011

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 여수시 통합

관리기금 설치 및 운용 조

례

기획예산과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2018년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
2,666,667

(0)

35,117,477

(29,071,945)

200,000

(0)

1,072,140

(1,072,140)

1,038,822

(457,379)

46,853,976

(37,360,334)

6,536,781

(6,536,781)

9,000

(9,000)

0

(0)

213,089

(213,089)

문화예술체육진흥

기금
1,674,290 0 0 0 0 0 1,654,341 0 19,949 0

환경보전기금 72,111 0 0 0 0 0 65,756 0 6,355 0

사회복지기금 2,452,696 60,000 0 0 213,089 0 2,101,000 0 50,607 28,000

중소기업발전기금 504,343 300,000 0 0 0 0 152,062 0 52,281 0

재난관리기금 19,005,133 2,046,315 0 0 0 0 16,829,594 0 129,224 0

식품진흥기금 188,667 0 9,000 0 0 0 130,977 0 4,550 44,140

폐기물처리시설주

변지역주민지원기

금

7,141,238 3,893,466 0 0 0 0 3,188,703 0 59,069 0

투자진흥기금 291,479 0 0 0 0 0 223,892 0 67,587 0

양성평등기금 290,495 200,000 0 0 0 0 71,925 0 18,570 0

폐기물처리시설설

치기금
3,598,466 0 0 0 0 0 3,559,669 0 38,797 0

옥외광고발전기금 71,416 37,000 0 0 0 0 34,026 0 390 0

관광진흥기금 2,070,000 0 0 0 0 0 1,060,000 0 10,000 1,000,000

통합관리기금 9,493,642 0 0 0 0 2,666,667 6,045,532 200,000 581,443 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2018년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
46,853,976

(37,360,334)

8,599,817

(8,599,817)

230,000

(230,000)

0

(0)

0

(0)

200,000

(200,000)

34,011,095

(24,712,051)

0

(0)

194,598

(0)

3,618,466

(3,618,466)

문화예술체육진흥기

금
1,674,290 23,500 0 0 0 0 1,650,790 0 0 0

환경보전기금 72,111 0 0 0 0 0 72,111 0 0 0

사회복지기금 2,452,696 101,500 230,000 0 0 0 2,121,196 0 0 0

중소기업발전기금 504,343 300,000 0 0 0 0 204,343 0 0 0

재난관리기금 19,005,133 1,739,200 0 0 0 0 17,265,933 0 0 0

식품진흥기금 188,667 140,800 0 0 0 0 27,867 0 0 20,000

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
7,141,238 6,196,997 0 0 0 0 944,241 0 0 0

투자진흥기금 291,479 0 0 0 0 0 291,479 0 0 0

양성평등기금 290,495 30,000 0 0 0 200,000 60,495 0 0 0

폐기물처리시설설치

기금
3,598,466 0 0 0 0 0 0 0 0 3,598,466

옥외광고발전기금 71,416 20,000 0 0 0 0 51,416 0 0 0

관광진흥기금 2,070,000 47,820 0 0 0 0 2,022,180 0 0 0

통합관리기금 9,493,642 0 0 0 0 0 9,299,044 0 194,598 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2017년도 말
현재액ⓐ

2018년도 기금운용계획 2018년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2018년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
77,547,851

(43,012,319)

9,069,832

(8,288,389)

12,642,881

(12,448,283)

73,974,802

(38,852,425)

△3,573,049

(△4,159,894)

문화예술체육진흥기금 1,654,341 19,949 23,500 1,650,790 △3,551

환경보전기금 409,342 6,355 0 415,697 6,355

사회복지기금 3,741,458 351,696 331,500 3,761,654 20,196

중소기업발전기금 3,752,062 352,281 300,000 3,804,343 52,281

재난관리기금 16,829,594 2,175,539 1,739,200 17,265,933 436,339

식품진흥기금 360,977 57,690 160,800 257,867 △103,110

폐기물처리시설주변지

역주민지원기금
5,005,110 3,952,535 6,196,997 2,760,648 △2,244,462

투자진흥기금 5,223,892 67,587 0 5,291,479 67,587

양성평등기금 1,381,848 218,570 30,000 1,570,418 188,570

폐기물처리시설설치기

금
3,559,669 38,797 3,598,466 0 △3,559,669

옥외광고발전기금 34,026 37,390 20,000 51,416 17,390

관광진흥기금 1,060,000 1,010,000 47,820 2,022,180 962,180

통합관리기금 34,535,532 781,443 194,598 35,122,377 586,845

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2018년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2018년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
73,974,802 1,983,111 0 75,957,913

(38,852,425) (1,983,111) (0) (40,835,536)

문화예술체육진흥기금 1,650,790 0 0 1,650,790

환경보전기금 415,697 0 0 415,697

사회복지기금 3,761,654 1,983,111 0 5,744,765

중소기업발전기금 3,804,343 0 0 3,804,343

재난관리기금 17,265,933 0 0 17,265,933

식품진흥기금 257,867 0 0 257,867

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
2,760,648 0 0 2,760,648

투자진흥기금 5,291,479 0 0 5,291,479

양성평등기금 1,570,418 0 0 1,570,418

폐기물처리시설설치기금 0 0 0 0

옥외광고발전기금 51,416 0 0 51,416

관광진흥기금 2,022,180 0 0 2,022,180

통합관리기금 35,122,377 0 0 35,122,377

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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